
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

-------------

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Delibera n. 158    del  24/11/2022

Oggetto:  RICOSTITUZIONE  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI

VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL`ASL AT: NOMINA DI N. 2 COMPONENTI    



IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta della Struttura Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane

Oggetto:   RICOSTITUZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL`ASL

AT: NOMINA DI N. 2 COMPONENTI     

SCHEDA DI SINTESI 

Contenuto del provvedimento: 

Nomina di n. 2 Componenti dell’O.I.V.

Documentazione istruttoria:

D.G.R. n. 25-6944 del 23/12/2013 – D.P.R. 9/5/2016, n. 105 – D.M. 2/12/2016 del Ministro per la

Semplificazione della Pubblica – D.M. 6/08/2020 Ministro per la Semplificazione della Pubblica –

D.Lgs. 150/2009 - Del. 44 del 22/04/2022 “ Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di n. 3 componenti dell’Organismo

Indipendente di Valutazione della performance dell’ASL AT di cui uno con funzioni di Presidente.

(Nomina n. 2 componenti a partire dal 28/11/2022 – Nomina componente con funzioni di

Presidente al termine della procedura selettiva”) – Istanze pervenute –Istruttoria di valutazione dei

curricula – Nota prot. n. 39622 del 30/06/2022 – Nota prot. n. 68226 del 15/11/2022

Allegati

nessuno

Spesa prevista (spuntare la voce d’interesse e  specificare):

L’atto contiene le analisi dei costi cessanti e dei costi emergenti           □

Sussistenza disponibilità economica in quanto si fa riferimento alla spesa storica x

Il costo è pari al costo storico per lo stesso periodo, l’atto non comporta oneri aggiuntivi. □

Il costo è maggiore dello storico per lo stesso periodo: (specificare la copertura): □



Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs  165/2001 e s.m.i.;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 92 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AT;

Vista la DGR n.  4 – 2123  del 20/10/2020  di nomina del Direttore Generale dell’ASL AT e la 

successiva D.G.R. n. 1 – 2296 del 13/11/2020 che definiva la decorrenza dell'incarico al  1 

gennaio 2021;

Viste  le  deliberazioni  del  Direttore  Generale  n.  2  e  n.  3   del  05/01/2021  di  nomina 

rispettivamente  del Direttore  Sanitario e del Direttore Amministrativo dell' ASL AT;

Visto l'Atto Aziendale dell'ASL AT di cui alle deliberazioni n. 74 del 21/09/2015 in particolare 

l'art. 30 rubricato “Separazione dei Poteri”, n. 89 del 19/07/2017 di aggiornamento del Piano di 

Organizzazione  Aziendale,  n.  105  del  05/09/2017  di  approvazione  del  Documento  Unico 

Integrato,  nonché il capo III – Linee guida per l'adozione degli  atti  amministrativi di cui al 

regolamento in materia di procedimento amministrativo, adozione atti amministrativi, accesso 

documentale, accesso civico vigente;

Richiamata la normativa in materia:

- Decreto Legislativo 27/10/2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4/3/2005, n. 15, in materia di 

ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle 

pubbliche  amministrazioni”,  che  ha  previsto  la  costituzione  presso  ogni  Pubblica 

Amministrazione  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  ed  in  particolare  il  dettato 

dell’art. 14 così come modificato dall’art. 11 del D.Lgs. 71/2017;

- D.G.R. n. 25-6944 del 23/12/2013, ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed 

enti del Servizio Sanitario Regionale, per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione (O.I.V.)” in applicazione del D.Lgs. 150/2009 e s.m.i. in materia di 

misurazione, valutazione e trasparenza della performance, la Regione Piemonte, rifacendosi a 



quanto previsto dal  menzionato  Decreto e dalla  delibera ANAC 12/2013,  ha disciplinato  la 

costituzione ed il funzionamento degli O.I.V. nel Servizio Sanitario Regionale;

- Decreto Legislativo 24/6/2014, n. 90, “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa  e  per  l’efficienza  degli  uffici  giudiziari”,  convertito  con  Legge  114 

dell’11/8/2014,  ha  trasferito  la  competenza  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della 

performance  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 

Ministri;

- Decreto del Presidente della Repubblica 9/5/2016, n. 105, “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” che, 

all’art. 6, modifica le disposizioni per la costituzione degli OIV prevedendo l’“Elenco nazionale 

dei  componenti  degli  organismi  indipendenti  di  valutazione”  e  affidando  la  formazione 

dell’Elenco ad un Regolamento da emanare con Decreto Ministeriale;

- Decreto 2/12/2016 del Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione, ad 

oggetto  “Istituzione  dell’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di 

Valutazione della  performance” che,  nell’istituire  l’Elenco nazionale  presso il  Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, disciplina le modalità da 

seguire per l’iscrizione nell’Elenco stesso e definisce le modalità per la nomina degli O.I.V. da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni;

- Circolare della Regione Piemonte prot. n. 6617-14060 del 14/03/2017 ad oggetto “Nomine 

degli Organismi Indipendenti di valutazione “ che ha stabilito che le indicazioni contenute nella 

D.G.R. n.  25-6944 del 23/12/13 restano in  vigore,  fermo restando l'obbligo per le  Aziende 

Sanitarie, di far riferimento all'Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V. ed alle relative 

regolamentazioni;

- Decreto 06/08/2020 del Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione – 

Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  ad  oggetto  “Disciplina  dell’Elenco  Nazionale  dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance” ed in particolare 

l’art. 8;



Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 23/6/2016 venne costituito 

l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’A.S.L. AT a decorrere dal 21/07/2016 e 

per la durata di tre anni in conformità alla normativa allora vigente;

Rilevato che con Deliberazione n. 239 del 30/11/2018, in virtù delle dimissioni rassegnate da 

un componente, era stato indetto l’Avviso pubblico di ricerca del componente dell’Organismo 

Indipendente  di  Valutazione,  da  parte  dei  soli  candidati  in  possesso  dei  requisiti  idonei  a 

ricoprire  le  funzioni  di  Presidente  e  che,  con  Deliberazione  del  Commissario  n.  22  del 

05/03/2019, era stato nominato Presidente dell' OIV dell'ASL AT il Dr. Maurizio Provera – con 

decorrenza  05/03/2019  per  un  triennio,  mentre  i  restanti  componenti  Dott.  Piero  Giuseppe 

Reinaudo  (esterno)  e  Dott.ssa  Daniela  Rivetti  (interno),  essendo  stati  nominati  in  data 

antecedente all’entrata in vigore del D.M. 2/12/2016 sono rimasti in carica fino alla naturale 

scadenza dell'organismo (21/7/2019);

Rilevato  che  con  Deliberazione  n.  148  del  2/8/2019  era  stato  indetto  avviso  pubblico  per 

l’individuazione  di  n.  2  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.) 

dell’ASL  AT,  ai  fini  della  ricostituzione  del  medesimo  e  che,  con  Deliberazione  del 

Commissario n. 193 del 28/11/2019 erano stati nominati componenti dell’OIV dell’ASL AT il 

Dr. Petrone e il Dr. Reinaudo – con decorrenza 28/11/2019 per un triennio, mentre il Presidente 

Dr.  Provera  è  rimasto  in  carica  con  decorrenza  05/03/2019  per  un  triennio,  con  scadenza 

dell’incarico in data 04/03/2022;

Richiamata la Deliberazione n. 44 del 22/04/2022 con la quale è stato indetto avviso pubblico 

per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  di  n.  3  componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’ASL AT di cui uno con 

funzioni  di  Presidente,  da  nominarsi  a  seguito  della  scadenza  dell’incarico  come 

sopraspecificato  e  di  nomina  di  n.  2  componenti  a  partire  dal  28/11/2022  ,  ai  fini  della 

ricostituzione del medesimo;

Dato atto che, come previsto dalla normativa vigente, stante la complessità delle funzioni che 

l’O.I.V. deve esercitare nelle Aziende Sanitarie, lo stesso deve avere composizione collegiale, 

prevedendo n. 3 componenti di cui uno con funzioni di Presidente;



Considerato che, al fine di garantire la piena trasparenza delle procedure, l’Avviso di selezione 

pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  di  n.  3 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’ASL AT di cui 

uno  con  funzioni  di  Presidente  è  stato  pubblicato  sul  Portale  della  Performance  del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, in conformità all’art. 7, comma 5 del D.M. 2 dicembre 

2016 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte con scadenza dei termini entro il 15° 

giorno successivo dalla data di pubblicazione;

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 20/05/2022 sono pervenute n. 30 

candidature, e 1 oltre termine, e che le stesse sono state valutate, così come previsto al punto 8 

inserito nell'avviso di selezione pubblica, attraverso una valutazione comparativa dei curricula e 

della documentazione prodotta dai candidati;

Considerato che l'Ufficio per la Valutazione della performance della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, appositamente consultato, ha confermato 

che tutti  gli  aspiranti  sono regolarmente iscritti  nell'Elenco Nazionale dei Componenti  degli 

Organismi di valutazione della Performance”;

Richiamata la Deliberazione n. 76 del 14/06/2022 con la quale è stato nominato Presidente 

dell’OIV dell’ASL AT il Dr. Mattia Altini - con decorrenza 14/06/2022 per un triennio, mentre 

sono stati individuati quali Componenti, per i quali la nomina è stata demandata a successivo 

provvedimento alla scadenza dei componenti in carica (28/11/2022), il Prof. Luca Del Bene, 

nato il 29/05/1962 e residente a Montopoli in Val d’Arno e il Dr. Michele Orlando, nato il  

22/07/1966 e residente a Sanremo;

Vista la nota prot. n. 39622 del 30/06/2022 con la quale il Prof. Luca Del Bene ha comunicato 

di essere impossibilitato per questioni sopravvenute ad accettare l’incarico;

Premesso  che  l’istruttoria  agli  atti  per  la  valutazione  comparativa  dei  curricula,  svoltasi  il 

07/06/2022, nel rispetto della normativa vigente, ha individuato i nominativi da considerarsi in 

caso di rinuncia di uno dei componenti, ivi individuati;

Vista la nota prot. n. 68226 del 15/11/2022 con cui il Direttore Sanitario, in considerazione del 

profilo rinunciatario e della necessità di sostituzione con un profilo non sanitario, propone il 



nominativo  del  Dott.  Emanuele  Davide  Ruffino  per  l’estensiva  esperienza  negli  organismi 

indipendenti di valutazione, come ricavabile dal curriculum agli atti;

Preso atto che la Direzione Generale, nel rispetto dei criteri e della normativa vigente e sulla 

base dell’art. 8 dell’Avviso di ricerca, ritiene di nominare quali n. 2 Componenti dell’O.I.V. 

dell’ASL AT i seguenti candidati:

- Dr. Michele Orlando: nato il 22/07/1966 e residente a Sanremo, Direttore Sanitario A.Li.Sa.;

-  Dr.  Emanuele  Davide  Ruffino:  nato  il  19/08/1960 e residente  a  Orbassano,  Direttore  SC 

Controllo  di  Gestione  e  Gestione  Economico  Finanziaria  dell’AOU San  Luigi  Gonzaga  di 

Orbassano;

Riconosciuto  che la  parità  di  genere può ritenersi  comunque garantita,  nel  complesso della 

struttura  dedicata  alla  valutazione  della  performance,  dalla  presenza  in  seno  alla  Struttura 

Tecnica  permanente  di  due  rappresentanti  di  genere  femminile,  come  individuate  con 

deliberazione 62 del 23/5/2016;

Rilevata la necessità di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento al fine 

di  provvedere  entro  i  termini,  alla  ricostituzione  dell’OIV  dell’ASL  AT,  anche  in 

considerazione degli adempimenti in scadenza imminente in capo all’OIV;

Precisato che ai  n. 2 Componenti dell’O.I.V. competerà rispettivamente un compenso annuo 

massimo di € 3.000, comprensivo di IVA, di imposizioni fiscali e di rimborso di eventuali spese 

di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o auto propria;

Dato atto che il Direttore della Struttura proponente con la sottoscrizione della proposta attesta 

la  regolarità  tecnico-amministrativa  e  la  correttezza  e  completezza  dell’istruttoria  svolta  in 

relazione all’adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

Acquisito il parere obbligatorio e favorevole del Direttore Sanitario nonché quello favorevole 

del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto di competenza



DELIBERA

1.  di  nominare,  con  mandato  triennale  a  far  data  dal  28/11/2022,  quali  Componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL AT, in ottemperanza alle disposizioni 

indicate dettagliatamente in premessa, i seguenti professionisti:

- Dr. Michele Orlando: nato il 22/07/1966 e residente a Sanremo, iscritto nell’Elenco Nazionale 

dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con numero di iscrizione 6741, 

attualmente in fascia 1;

-  Dr.  Emanuele  Davide  Ruffino:  nato  il  19/08/1960  e  residente  a  Orbassano,  iscritto 

nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con numero 

di iscrizione 2962, attualmente in fascia 3;

2.  di  dichiarare  pertanto  ricostituito  l’Organismo Indipendente  di  Valutazione dell’ASL AL 

nella seguente composizione:

- Dr. Mattia Altini: nato il 24/10/1974 e residente a Forlì con funzioni di Presidente nominato 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 14/06/2022 – con decorrenza 14/06/2022 per 

un triennio;

- Dr. Michele Orlando: nato il 22/07/1966 e residente a Sanremo con funzioni di Componente – 

con decorrenza dal 28/11/2022 per un triennio;

- Dr. Emanuele Davide Ruffino, nato il 19/08/1960 e residente a Orbassano con funzioni di 

Componente –  con decorrenza dal 28/11/2022 per un triennio;

3. di dare atto che la spesa prevista complessivamente per i componenti del'OIV dell'ASL AT, è 

ricompresa  nei  limiti  dell’importo  complessivo  previsto  con  Deliberazione  n.  76/2016, 



confermati con le Delibere n. 239/2018 e n. 44 del 22/04/2022 e grava sul budget assegnato alla 

SS O.S.R.U., conto 03.10.10.05 autorizzazione n. 7 sub. 8;

4.  di  dare  atto  che  le  informazioni  relative  al  presente  provvedimento  saranno  pubblicate 

nell’apposita sezione del Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, 

come  previsto  dall’art.  7,  comma  5  del  D.M.  2  dicembre  2016,  nonché  sul  sito  Internet 

istituzionale dell’Azienda, nell'ambito della sezione "Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE

                      Flavio BORASO  

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n. 10 del 24.01.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 

134 del D.lgs 267 del 18.08.2000

 IL   DIRETTORE GENERALE

                         Flavio BORASO  



Amministrazione trasparente (D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.)

X SI’ □ NO

□ Consulenti e collaboratori - art. 15 

□ Dirigenti art. 15, c. 1 e art. 41 - Incarichi Dirigenziali

□ Provvedimenti dirigenti /organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, ex lett. a) - Autorizzazioni e  

Concessioni

□ Provvedimenti  dirigenti  /organi  indirizzo  politico  -  art.  23,  c.  1,  lett.  b)  -  Scelta  del  

contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità  

di  selezione prescelta  ai  sensi  del  codice  dei  contratti  pubblici,  relativi  a  lavori,  servizi  e  

forniture, di cui al decreto legislativo 18   aprile 2016, n. 50.

□ Provvedimenti  dirigenti/organi  indirizzo politico -  art.  23,  c.  1,  ex lett.  c)  -  Concorsi  e  

Selezioni

□ Provvedimenti dirigenti/organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, lett. d) - Accordi con privati  

e PP.AA.- convenzioni      

□ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, art. 26

□ Contratti pubblici di lavori servizi e forniture - art. 37, c.1, lett. b)

□ Avvisi sui risultati della procedura di affidamento (elenco verbali) - art. 37, c. 1

□ Anticorruzione L. 190/2012 art. 1, c. 32

Codice appalti D.Lgs. n. 50/2016 art. 29, c.1 

□ Provvedimenti di esclusione ed ammissione

□ Composizione della commissione di aggiudicazione

X Altra Sezione (indicare quale) Personale/OIV



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

--------------

Deliberazione del  DIRETTORE GENERALE  n°  158   del  24/11/2022   

Oggetto: RICOSTITUZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.)

DELL`ASL AT: NOMINA DI N. 2 COMPONENTI    

(ai sensi della D.G.R. N°  4 – 2123 DEL  20/10/2020 – integrata con D.G.R. N.°  1- 2296 del 13/11/2020)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Azienda Sanitaria Locale 

ASL AT di Asti  per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/11/2022  

 

 

ESECUTIVA DAL   24/11/2022  

Trasmessa:

Al Presidente del Collegio Sindacale in data:

Alla Giunta Regionale in data:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Carbone Mariangela -  Dirigente Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane  - Politiche del

Personale Attestazione regolarità tecnico amministrativa 

Chialvi Cristina -  Sostituto Responsabile Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane Attestazione

regolarità tecnico amministrativa 

Daghero Lorella -  Il Direttore Amministrativo  

Occhi Mauro -  Il Direttore Sanitario  

Boraso Flavio -  Il Direttore Generale 

Valente Mariella -  Incaricato alla pubblicazione Ufficio Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-11-24T11:48:03+0100
	Mariella Valente




